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江门日报讯（记者/黄胜 通讯员/梁
炎均） 9月14日，粤港澳大湾区养老护
理员职业技能评价“一试三证”项目四
级/中级工认定考试在新会技师学院举
行。来自粤港澳大湾区的20名考生在
完成11天的高标准系统培训后，参加了
一场融合三地标准的全方位技能考核。
考核通过后，他们将获得内地、香港、澳
门三方认证的技能证书，可实现跨境就
业。这标志着粤港澳大湾区养老服务人
才一体化培养取得实质性突破。

据悉，江门市是该项目目前仅有的

两个考点城市之一（另一城市为广州
市）。项目自今年7月启动以来，已构建
起三地互认的培训与评价体系。作为江
门市考点的首次考核，设置“全流程、全
场景综合考评”模式，要求考生在同一照
护情境下，连续完成从清洁照护、用药照
护到精神慰藉等多项技能操作，并接受
素质、操作、安全、沟通四个维度的综合
评价。

“‘一试三证’不仅是一纸证书，更是
大湾区规则衔接、机制对接的重要实
践。统一的培训与评价体系，不仅提高

了职业能力标准，也为大湾区养老服务
优质化、专业化奠定基础。”考评员代表、
澳门镜湖护理学院顾问邢志红表示。

“考试非常注重细节和人文关怀，比
如操作前必须征得‘长者’同意，过程中
要体现情绪管理和隐私保护，这些都是
港澳养老服务中非常成熟的理念。”新会
考生胡淑玲在走出考场后表示。

“我很看好养老行业的发展前景，去
年转行进入养老行业。此次系统专业培
训对我这种刚入行的‘小白’很有帮助，
也坚定了我在此领域发展的信心。”来自

香港的考生李伟良表示。
邢志红指出：“统一考试认证有效破

解了三地技能标准差异难题，实现了资源
与人才的无障碍流动，为大湾区提升整体
养老服务质量提供了坚实人才支撑。”

“接下来，江门市将进一步扩大培训
覆盖面与考生规模，推动‘培训+评价+
竞赛+就业’四位一体养老服务技能人
才培育模式，吸引更多年轻人投身康养
产业，助力‘老有颐养’的大湾区民生图
景变为现实。”江门市职业技能鉴定指导
中心主任黎伟红说。

粤港澳大湾区养老护理员职业技能评价“一试三证”江门首考举行

三地认可证书助力跨境就业

恩平品名 单位 市区 台山 开平 鹤山

丝苗米
金龙鱼调和油（5L装）

鲜排骨
精瘦肉
鲜牛肉
白条鸡
白条鸭
咸鸭蛋
草鱼
鲫鱼
罗非鱼

青皮冬瓜
南瓜
青瓜
土豆
红萝卜
莲藕
上海青
芥兰
生菜

元/0.5kg
元/桶

元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg

3.48
71.75
29.65
18.27
48.52
21.63
16.08
8.83
12.73
14.20
8.73
2.43
2.57
4.48
2.90
2.76
5.11
3.58
5.70
4.22

3.60
73.00
34.00
20.00
41.50
21.50
15.00
9.00
10.00
14.00
9.00
3.15
3.00
4.80
3.50
3.25
5.00
5.00
6.20
4.75

3.50
70.00
30.00
20.00
45.00
20.00
12.00
10.00
10.00
17.00
9.00
3.00
3.00
4.50
3.00
3.00
4.70
4.00
6.00
4.90

3.40
69.00
29.50
19.20
46.50
19.50
14.50
8.75
10.50
13.50
8.80
2.25
2.75
4.30
2.75
2.75
5.00
4.70
6.25
4.65

3.65
68.50
29.50
19.10
45.95
19.80
16.25
9.00
10.80
13.15
9.50
2.75
3.00
4.25
3.00
3.50
6.00
4.15
5.40
4.25
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肉菜类价格总体略涨 水果类价格小幅下降
（9月8日—9月14日）

菜篮子价格一周动态分析

据本市21家农贸市场监测
数据显示，上周市场上各类“菜篮
子”商品供应充足，所监测的7大
类“菜篮子”商品价格环比总体表
现为2涨3跌2平，其中粮油类、
禽蛋类商品价格基本平稳，肉菜
类商品价格总体略涨，水果类、水
产类商品价格小幅下降。

粮食类商品价格保持稳
定。所监测的4种粮食类商品
价格均持平，综合零售均价为
3.388元/0.5kg。

食用油类商品价格稳中微
降。所监测的 9种食用油（5L
装）商品价格波动情况为2涨3
跌 4平，综合零售均价为每桶
95.77元，环比下降0.01%，其中
鲁花花生油、菜籽油零售均价分
别为每桶156.42元、73.52元，环
比分别上涨0.06%、下降0.08%。

肉类商品价格有所回升。
所监测的8种肉类商品价格波动
情况为5涨1跌2平，综合零售均
价为32.02元/0.5kg，环比上涨
0.12%，其中排骨、精瘦肉、牛肉、
带骨羊肉零售均价分别为30.28
元/0.5kg、19.01元/0.5kg、46.36
元/0.5kg、41.99 元/0.5kg，环比
分别上涨0.17%、上涨0.74%、上
涨0.15%、下降0.05%。

禽蛋类商品价格微幅盘
整。所监测的5种禽蛋类商品
价格波动情况为2涨1跌2平，
综 合 零 售 均 价 为 11.68 元/
0.5kg，环比持平，其中白条鸡、
白条鸭零售均价分别为 20.81

元/0.5kg、15.14元/0.5kg，环比
分别上涨0.10%、下降0.20%；鸡
蛋、鸭蛋零售均价分别为 6.35
元/0.5kg、7.06 元/0.5kg，环比
分别上涨0.16%、持平。

蔬菜类商品价格涨多跌
少。所监测的32种蔬菜商品价
格波动情况为19涨10跌3平，
综 合 零 售 均 价 为 4.85 元/
0.5kg，环比上涨0.53%，其中涨
幅居前的品种包括西洋菜、水
东芥菜、莴笋，零售均价分别为
5.11 元/0.5kg、4.72 元/0.5kg、
4.17 元/0.5kg，环比分别上涨
5.14%、3.28%、2.71%；跌幅靠
前的品种包括丝瓜、白苋菜、青
豆角，零售均价分别为5.35元/
0.5kg、4.38 元/0.5kg、5.34 元/
0.5kg，环比分别下降 3.43%、
3.10%、2.38%。

水果类商品价格小幅下
降。所监测的6种水果商品价
格波动情况为4跌2平，综合零
售均价为6.49元/0.5kg，环比下
降0.74%。

水产类商品价格总体略
降。所监测的9种水产商品价
格波动情况为2涨5跌2平，综
合均价为17.46元/0.5kg，环比
下降 0.13%，其中草鱼、鲫鱼、
罗非鱼、基围虾零售均价分别
11.36元/0.5kg、14.32元/0.5kg、
8.89元/0.5kg、29.07元/0.5kg，
环比分别下降0.35%、持平、上
涨0.11%、下降0.89%。

（江门市价格监测中心）

江门日报讯（记者/朱磊磊 通
讯员/高园）近日，市公安局江海分
局寻回一名七旬走失老人，助其安全
返家。

事发当晚8时许，市公安局麻园
派出所接到群众马小姐求助称，其年
逾七旬的父亲于当日12时许独自从
家中离开前往市第三人民医院取药，
至今未归。从医生处得知，老人已于
当日15时许完成取药并自行离开，家
属在医院周边区域寻找，却始终没有
发现老人的踪迹，于是到派出所求助。

“警察同志，我爸今年 70多岁
了，还患有阿尔茨海默病，麻烦你们
帮忙找找。”值班民警向马小姐详细
询问了老人的体貌特征、衣着打扮以

及可能行走的路线等关键信息。随
后，民警兵分两路，一路立即调阅沿
路公共视频，排查老人的踪迹。另一
路则迅速驱车前往老人最后出现的
地点，沿着可能的路线仔细寻找。

经过不懈努力，民警于当日22
时许在蓬江区粤海城小区附近找到
走失老人。确认老人身体状况良好
后，民警第一时间联系其家属。见到
父亲平安无事，马小姐激动不已，对
民警再三致谢。

警方提醒：家属应密切关注家中
老人动向，避免让其独自外出；建议
制作有老人身份信息和家属联系方
式的卡片，供老人随身携带；如遇老
人不慎走失，请及时拨打110求助。

七旬老人取药后走失
警方：家属应避免让老人独自外出

文/图 江门日报记者 严建广
通讯员 李哲

“从开平边检站的移民检查岗位到
我校的三尺讲台，您跨越角色界限，带着
对教育事业的热忱与对乡村孩子的关
爱，扎根支教两年。”

“这份跨越岗位的大爱，已深深镌
刻在学校的发展历程与孩子们的童年
记忆中。”

……
近日，开平边检站移民管理警察罗

洪伟收到一封来自广西三江县富禄乡仁
里小学的感谢信。这封信的背后，有哪
些感人的故事呢？

将民族文化元素融入教学中
仁里小学六年级的教室里，孩子们

正埋头认真书写，黑板上“感恩罗老师”
几个彩色粉笔字格外醒目。

这个学期已是罗洪伟响应国家移民
管理局号召，来到仁里小学支教的第四
个学期。从2023年至今，他先后在三江
县程村乡中心小学和富禄乡仁里小学支
教。每个学期，罗洪伟都要跨越600多
公里，从开平前往广西三江的大山深处
支教。

面对少数民族学生英语基础薄弱的
情况，支教以来，罗洪伟摸索出一套独特
的教学方法。他将侗族、苗族文化元素
融入英语教学中，用少数民族学生熟悉
的生活场景设计对话练习；开展英语积
分兑换活动，用学习积分换取文具用品；
组织英语情景剧表演，让学生们在游戏
中爱上英语。

“以前我最怕上英语课，现在英语是
我最喜欢的科目。”六年级学生滚梅区
说，“罗老师总是很耐心，从来不会批评

我们，而是用各种方法鼓励我们。”
在罗洪伟的努力下，其所带班级的

英语成绩从全乡倒数提升到前列，屡获
全乡英语教学质量奖项。

“作为孩子们的英语教师，您用生动
有趣的课堂打破语言学习的壁垒，把多
元视野融入教学，让孩子们不仅学到英
语知识，更接触到更广阔的世界；您用耐
心与坚守陪伴每一位学生成长，乡村校
园因您的到来而更具活力。”感谢信里如
是说。

“罗老师就像我们的爸爸一样”
在仁里小学，罗洪伟不仅承担英语

教学任务，还成了学生们的“贴心人”。

早上6时30分，他准时出现在教室带领
孩子们早读；晚上9时，他还在办公室里
为学习跟不上的学生单独辅导；周末时
间，他跋涉在山间小路，开展家访工作。

罗洪伟不仅关心学生的学习，更关
注他们的生活。他自费为学生购买冬
衣，联系爱心人士资助贫困学生，还利用
医学专业知识为学生处理意外伤害。

“罗老师就像我们的爸爸一样。”学
生滚卫富说，“我们身体不舒服，他总是
第一时间关心我们，送我们回家休息或
去医院看病；想爸爸妈妈的时候，他会陪
我们聊天；学习成绩下降时，他会耐心帮
我们找原因。”

今年教师节，学生们自发组织了感

恩活动。他们用稚嫩的画笔为罗老师送
上祝福，用苗族山歌表达感激之情，学校
还特地送来了感谢信。“罗老师让我们的
孩子看到了大山外面的世界。”仁里小学
校长滚明荣动情地说。

“支教这些年来，我收获的远比付出
的多。”罗洪伟说，“孩子们纯真的笑容、
求知的眼神，是我坚持下来的最大动
力。看着他们从懵懂孩童成长为自信少
年，这种成就感无可替代。”

这个教师节，罗洪伟依然选择在仁
里小学和孩子们一起度过。他说：“支教
不仅是一份工作，更是一份责任。我会
继续守在这里，护送更多孩子走出大山，
追寻梦想。”

“乡村校园因您的到来而更具活力”
——一封来自广西大山里的感谢信

江门日报讯（记者/凌雪敏 通讯员/
古慧琳）“贵院以高效务实的行动、司法
为民的情怀，为我们妥善解决了一桩看
似无解的继承难题，让我深切感受到法
治的温度与力量。”近日，江门中院执行
局办公室收到了一封以繁体字书写的感
谢信，来自澳门的4位同胞和他们的律
师亲手将这封信和一面写有“五邑增辉
力排人民忧 侨都赋能巧解执行难”的锦
旗交到法官手中。

时间回到2022年，一宗法定继承权
纠纷案尘埃落定，法院的生效判决明确
了10位继承人对股票等遗产的各自份
额。然而，手握判决书的部分申请人却

在新阶段犯了难。当他们依据判决向法
院申请强制执行时，执行法官审查后发
现，该判决仅确认了各继承人的份额，并
无具体给付内容和明确被执行人，依法
无法启动强制执行程序，遂裁定驳回了
执行申请，耐心指引当事人可持生效判
决直接前往相关机构办理过户。

然而，当涉案的4名澳门同胞来到
证券公司时，得到的答复却是“根据内部
规定，全体继承人必须共同到场才可办
理”。这个看似审慎的要求，却成了无法
逾越的高山——10位继承人散居世界
各地，部分人员甚至已失联多年。“让所
有人都来江门办这件事，根本不可能。”4

人多次奔波无果，再次来到江门中院执
行局反映情况，请求强制执行。

“法律文书虽已生效，但当事人的合
法权益并未得到实际实现，这事就不能
算完。”法官梁宇俊团队重新调阅案卷，
多次与4人及其律师深入沟通，迅速厘
清了问题的核心症结：证券公司的过户
要求与继承人分散失联的现实情况之间
存在难以调和的矛盾。

为切实保障港澳同胞合法权益，
江门中院决定主动向前一步。梁宇俊
团队来到证券公司，与相关负责人面
对面沟通：“判决书已经明确了每一位
继承人的具体份额，产权清晰，法律依

据充分。要求全体继承人到场，对侨
胞来说有客观困难。在保障各方实体
权利无误的前提下，是否可以采取更
灵活的方式，允许这4位继承人继承属
于自己的份额？”

在合法合规的框架下，证券公司最
终采纳了法院建议，同意依据生效判决
为能联系到的继承人办理其所属份额的
过户手续。几天后，4名澳门同胞的股
票账户顺利完成了过户，困扰他们多年
的难题终于被解开。“感谢江门中院，真
正把我们的急难愁盼放在了心上！”4人
说。于是，他们写了前文提到的那封感
谢信，和锦旗一同送到江门中院。

继承人散居四海 一纸判决难执行
法院主动协调解决澳门同胞难题

罗洪伟
指导孩子学
习英语。


